
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325  31Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
Nº 1.0 DIÁRIA (UMA)
PERÍODO: DE 28/02/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 914678

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 065 DE 09 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/215346 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 179/2022 – P. M. de Tomé Açú - Processo nº 2022/428913.
Objeto: Recuperação de 70 km das seguintes estradas vicinais: MAÇA-
RANDUBA MARIQUITA 7.092.08 2°20’0.48”S 48°22’49.85”0 2°19’51.60”S 
48°26’18.01”0 2 RAMAL SÃO JOÃO MARIQUITA 18.234,52 2°23*46.48”S 
48°15’9.26”0 2°20’20.88”S 48°20’33.41”0 3 RAMAL TURE I MARIQUI-
TA 5.532.87 2°20’20.88”S 48°20’33.41”0 2°15’27.44”S 48°21’19.98”0 
4 RAMAL TURÉ II MARIQUITA 3.723,50 2015’27.44”S 48°21’19.98”0 
2°14’26.13”S 48°21’10.36”0 5 RAMAL TURÉ III MARIOUITA 11.336.87 
2015’38.54”S 48021’1957”0 2014’493”S 48026’46.70”0 6 RAMAL UBIM 
UBIM 14.058,18 2°23’13.66”S 48921’50.20”0 2918’36.06”S 48°26’46.68”0 
7 RAMAL IPITINGA IPITINGA 2.903,97 2021’5.54”’S 48°13’14.47”0 
2019’51.97”S 48°13°22.09”0 8 RAMAL BEIRA RIO IPITINGA 7.118,01 
2°21’5.54”S 48°13’14.47”0 2019’3836”S 48° 9*59 31”0 TOTAL 70.000 no 
município de Tomé-Açú/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 09 de março de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 914837
PORTARIA N° 061 DE 06 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/216362 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 155/2022, P.M. de Santana do Araguaia, Processo nº 
2022/705632, Objeto: Aquisição de 100.096 litros de Óleo Diesel-S10 a 
ser utilizados para abastecimento de equipamentos de terraplenagem da 
Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia para fazer face aos serviços 
de recuperação de 136,00 km de estradas vicinais, no município de San-
tana do Araguaia/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 06 de março de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 914835

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Assunto: Licença Prêmio
PORTARIA Nº 097 DE 14 DE MARÇO DE 2023

Servidor (a): ZACARIAS JORGE CARDOSO BATISTA
Id. Funcional: 3277500/1
Cargo: Braçal
Lotação: Gerência de Serviços Gerais
Período: 15.03 a 13.04.2023
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 01/02/1996 a 31/01/1999

PORTARIA Nº 098 DE 14 DE MARÇO DE 2023
Servidor (a): MARGARIDA ANTONIA GELABERT RÊGO
Id. Funcional: 3275884/1
Cargo: Atendente
Lotação: Gerência  de Contabilidade
Período: 03.04 a 01.06.2023
Nº de dias: 60 (sessenta)
Triênio: 12/03/2001 a 11/03/2004

PORTARIA Nº 099 DE 14 DE MARÇO DE 2023
Servidor (a): JOSÉ RODRIGUES MONTEIRO
Id. Funcional: 2033909/1
Cargo: Braçal
Lotação: Gerência de Serviços gerais
Período: 03.04 a 02.05.2023
Nº de dias: 60 (sessenta)
Triênio: 11/02/2017 a 10/02/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 914845

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 100 DE 14 DE MARÇO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/209282
Objetivo: O Engenheiro  se deslocará para fiscalizar obras nos municípios 
de Capitão Poço e Bragança.
Destino(s): Capitão Poço e Bragança
Servidor (a): Emerson Evandro de Araújo Braga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5964615/1
Período: 13 a 14/02/2023
Diária(s): 1,5 (uma e meia)

PORTARIA Nº 101 DE 14 DE MARÇO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/276363
Objetivo: Fazer cobertura jornalística da entrega da PA 430, em Maracanã.
Origem: Belém
Destino(s): Maracanã
Servidor (a): Mariley Kátia Aguiar da Silva
Cargo: Coordenador de Núcleo
Id. Funcional: 5692229/4
Período: 03/03//2023
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 914842

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 088 DE 14 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o Processo 2023/292140;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL NERI LOBATO PEREIRA, matrícula nº 
5970123/1, nomeado para o cargo de Coordenador, através da Porta-
ria nº811/2023-CCG de 08/03/2023, publicada no DOE nº 35.318 de 
09/03/2023, para responder pela Assessoria Técnica do Gabinete e Coor-
denadoria das Regionais, a contar de 07/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 914710
PORTARIA Nº 087 DE 14 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o Processo 2023/292078;
 R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ETIENNE VALERIA DE ABREU LIMA, matrícula 
nº 5904405/3, nomeada para o cargo de Coordenador, através da Por-
taria nº835/2023-CCG de 09/03/2023, publicada no DOE nº 35.319 de 
10/03/2023, para responder pela Coordenadoria de Patrimônios e Seviços-
COPAT, a contar de 07/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 914705

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 130/2022 – SEDAP.

Data de assinatura: 14/03/2023
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da fonte 0101 para 
2.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 914926


